1

2024年１月 30日

各 位

会 社 名 日 本 エ コ シ ス テ ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  松 島  穣

 (コード番号：9249 東証スタンダード市場・名証メイン市場)

問 合 せ 先 取 締 役 管 理 本 部 担 当  稲 生  篤 彦

電 話 番 号  0 5 8 6 - 6 4 - 9 2 4 9

株式取得（グループ化）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

当社は、会社法第 370 条及び当社定款第 27 条に基づく書面決議による取締役会の決議において、以下のとお

り、株式会社エコベン（以下、エコベン）の全株式を取得し、グループ化することに関し、株主との間で株式譲

渡契約を締結することを本日決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

  当社は、社会インフラサービス企業として、公共性の高い３事業「公共サービス事業・環境事業・交通イン

フラ事業」を展開しております。

一方、エコベン（本社：東京都武蔵野市）は、首都圏の空港や公共施設、商業用オフィスビル等の全熱交換

器の施工販売・保守点検に特化した事業を行っております。

同社の手がける全熱交換器のメンテナンス業務は、希少性と参入障壁の高さから高いシェアと収益力を持つ

ほか、省エネ効果のある全熱交換器は、持続可能な社会の実現に向けた商材として高付加価値を有すると判断

しております。

エコベンのグループ化は、人材強化、営業ネットワーク拡大、管理業務の効率化等のシナジーを見込んだ当

期Ｍ＆Ａ戦略による投資実績の一つであります。今後は、エコベンの中部地区進出を支援し、熱交換事業の商

圏を拡大するとともに、エコベンが拠点を置く関東地区に当社グループの空調工事事業を展開することを見込

んでおります。また、ＰＭＩ戦略として、エコベンの経理、財務、労務等の管理業務を集約し、グループ経営

体制を強化するため、当社とグループ会社の日本ベンダーネットを中心としたシェアードサービス化も実現し

てまいります。

２．株式を取得する会社（エコベン）の概要

（１） 名 称 株式会社エコベン

（２） 所 在 地 東京都武蔵野市吉祥寺本町一丁目 31番 11-501号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 菅谷 太一

（４） 事 業 内 容 全熱交換器の製造・販売及び保守点検、更新・設備工事、管工事業

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 1996年 10月

（７） 大株主及び持株比率 ハウスリンクマネジメント株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

（９）
最近３年間の財政状態

及び経営成績
相手先の意向により、非開示とさせていただきます。

2

３．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額

独立した第三者による評価に基づき算定した価格で取得する予定でありま

す。なお、相手先の意向により、非開示とさせていただきます。

直前連結会計年度の末日における連結純資産額及び直前事業年度の末日に

おける純資産の額の15％未満であり、開示基準には該当しておりません。

（４） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100％）

４．日 程

（１） 株式譲渡契約締結日 2024年１月 30日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年１月 30日

５．今後の見通し

  本株式取得が予定通り実行された場合、エコベンは 2024 年９月期第２四半期より当社の連結グループ会社

となります。また、本件による当社グループの 2024年９月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上